2

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КИМОВСКИЙ РАЙОН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 30.04.2025                                 № 134-р
Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образование Кимовский район
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Кимовский район:
1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании Кимовский район (приложение).

2. Считать утратившим силу распоряжение администрации муниципального образования Кимовский район от 28.09.2018 № 321-р «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании Кимовский район».

3. Отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам архива разместить распоряжение на официальном сайте муниципального образования Кимовский район в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Ларионову Т.В.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

	Глава администрации муниципального образования Кимовский район

	Е.В.Суханов

	Приложение:

к распоряжению администрации

муниципального образования

Кимовский район

от 30.04.2025 № 134-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

 («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании Кимовский район
	I. Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции

	№

п/п
	Исходная фактическая информация в отношении ситуации и проблематики, характеристика основных административных

и экономических барьеров входа на соответствующий товарный рынок, оценка состояния конкурентной среды

бизнес – объединениями
и потребителями
	Наименование мероприятия, обеспечивающего достижение ключевого показателя развития конкуренции, отражающего долю организаций частной формы собственности в отрасли (сфере) экономики Тульской области
	Сроки исполнения и значения целевых показателей
	Результат
	Ответственный исполнитель, соисполнители

	1.1. Развитие конкуренции при осуществлении процедур  муниципальных закупок, а также закупок хозяйствующих субъектов, доля муниципального образования в которых составляет более 50 %, в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.1
	Развитие конкуренции при осуществлении муниципальных закупок
	Право устанавливать в извещениях об осуществлении закупок преимущество участникам закупок, которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие организации

	постоянно

	Преимущество в закупках субъектам малого предпринимательства в соответствии с ч.3 ст 30 Закона №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Муниципальные заказчики

	1.1.2.
	Развитие конкуренции при осуществлении муниципальных закупок
	Обеспечение муниципальными  заказчиками  Кимовского района доли бюджетных средств, размещенных  конкурентными способами, предназначенными только для субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, на уровне не менее 40% от общего годового объема закупок, за исключением закупок у единственного поставщика.
	постоянно
	Увеличение доли до 40%
	Муниципальные заказчики

	1.2. Развитие конкуренции в сфере распоряжения муниципальной собственностью

	1.2.1.
	Необходимость дальнейшей оптимизации структуры муниципальной собственности
	Опубликование и актуализация на официальном сайте муниципального образования Кимовский район  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в собственности  МО, включая сведения о наименованиях объектов, их местонахождении, характеристиках и целевом назначении объектов, существующих ограничениях их использования и обременениях правами третьих лиц
	Ежегодно

на 1 января
	Размещение информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в собственности муниципального образования.
	Отдел имущественных и земельных отношений муниципального образования

	1.3. Обеспечение обучения государственных гражданских служащих и работников подведомственных предприятий и учреждений основам государственной политики по развитию конкуренции и антимонопольного законодательства

	1.3.1.
	Проведение обучения муниципальных служащих
	Повышение квалификации муниципальных служащих основам государственной политики по развитию конкуренции и антимонопольного законодательства
	ежегодно
	Не менее  одного сотрудника
	Отдел по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам архива

	1.4. Повышение информационной открытости деятельности органов власти

	1.4.1.
	Повышение информационной открытости
	Опубликование и актуализация информации на официальном сайте муниципального образования Кимовский район
	Постоянно
	Регулярная актуализация
	Отдел по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам архива

	1.4.2.
	Проведение публичных обсуждений
	Проведение публичных обсуждений практики реализации мероприятий государственной политики по развитию конкуренции с участием бизнес-сообщества
	Постоянно
	Проведение публичных обсуждений
	Структурные подразделения администрации муниципального образования Кимовский район

	II. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на социально значимых и

приоритетных рынках муниципального образования

	2.1. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

	Обоснование для включения рынка в перечень
	Информация находится в стадии постоянной разработки

	2.1.1.
	Выполнение работ по благоустройству городской среды
	Увеличения количества проводимых торгов, для привлечения большего количества организаций частной формы собственности

ежегодно
	Комитет ЖКХ
	Привлечение организаций частной формы собственности  ( не менее 5%)

	2.2. Рынок услуг дополнительного образования детей

	Обоснование для включения рынка в перечень
	Необходимость увеличения числа организаций, в том числе негосударственных, предоставляющих услуги дополнительного образования детей, в связи с планируемым ростом численности детей в возрасте от 5 до 18 лет

	2.2.1.
	Содействие развитию частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам

	Увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования
	ежегодно
	Отдел образования комитета по социальным вопросам
	Увеличение численности детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципального образования Кимовский район и получающих образовательные услуги в сфере дополнительного образования и

предоставление социальных услуг.

______________________